*На правах рукописи*

**Беялетдинов Роман Рифатович**

**РИСКИ СОВРЕМЕННЫХ БИОТЕХНОЛОГИЙ:
ФИЛОСОФСКИЕ АСПЕКТЫ**

**Специальность 09.00.08 – философия науки и техники**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук**

**Москва 2017**

Работа выполнена в секторе гуманитарных экспертиз и биоэтики
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
философии Российской академии наук

**Научный руководитель:**

**Юдин Борис Григорьевич** – член-корреспондент РАН, доктор
философских наук, главный научный сотрудник Института философии РАН

**Официальные оппоненты:**

**Иванюшкин Александр Яковлевич** – доктор философских наук, профессор
общеуниверситетской кафедры философии и религиоведения Московского
городского педагогического университета

**Брызгалина Елена Владимировна** – кандидат философских наук,
заведующая кафедрой философии образования
философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

**Ведущая организация:** Томский государственный педагогический университет,
кафедра истории и философии науки

Защита состоится «20» июня 2017 г. в \_\_\_\_ на заседании Диссертационного
совета Д 002.015.03 при Институте философии РАН по адресу:
Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1. Зал заседаний Ученого совета (к. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института
философии РАН (<http://iphras.ru/uplfile/aspir/autoreferat/belyaletdinov/diss.pdf>)

Автореферат разослан «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д 002.015.03
кандидат философских наук

Труфанова Е.О.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

### **Актуальность исследования**

Современные биотехнологии возвели на новый уровень не только методы лечения и поддержания здоровья, но и открыли новые возможности для человека рассматривать свою жизнь как управляемый биотехнологический проект, с одной стороны, освобожденный от случайностей, запрограммированных природой (например, наследственных заболеваний), с другой стороны, требующий принимать на себя и риски, с ним связанные. Тем самым развитие биотехнологий поставило проблему определения границ биотехнологического вмешательства в жизнь человека через философско-этическое и социо-гуманитарное осмысления риска как допустимого отклонения от направления развития человека, заданного естественным образом.

В философско-этическом дискурсе обозначились два подхода к биотехнологическим проектам. С одной стороны, уже сейчас «можно констатировать, что не только практика проведения биомедицинских исследований, но и практика их (и далеко не только их!) этической экспертизы обрели сегодня черты, характерные для индустриального производства... этика здесь выступает не только в столь привычной регулятивной, но также и в сугубо инструментальной роли<sup>1</sup>». После появления Бельмонтского доклада и принципализма, предложенного Дж. Чилдрессом и Т. Бичампом, установилось общее мнение, что утвердившаяся в качестве междисциплинарного подхода биоэтика обладает методологическим инструментарием, с помощью которого можно разрешать практически любые этические трудности, возникающие в ходе реализации биотехнологических проектов и исследований с участием человека.

С другой стороны, биотехнологии все чаще позволяют заглянуть за горизонт, заданный человеку природой, а терапевтические цели биомедицины все сложнее отличить от улучшения человека. Биотехнологии проникают не только в геном и объясняют, как работает сознание, но и становятся желанным инструментом самореализации человека. Под давлением новых биотехнологических знаний, человек приближается к образу биотехнологической «машины»<sup>2</sup> и перед ним открываются перспективы улучшения тела, использования небиологических устройств как части организма. Но нередко это возможно только при условии признания дополнительных рисков.

Между тем идеи, заложенные в биоэтику, подразумевают не только информированное согласие, но и прогнозируемость рисков, однако с каждым годом эти принципы все сложнее применять в отношении биотехнологий, использующих наночастицы, информационные чипы и генетические технологии, обладающие особыми типами рисков.

В постнеклассической науке философская и социо-гуманитарная проблематика развития биотехнологий стала неотъемлемой частью

---

<sup>1</sup> Юдин Б.Г. В фокусе исследования – человек: этические регулятивы научного познания // Этнос науки. М.: Academia, 2008. С. 377.

<sup>2</sup> Тищенко П.Д. Человек – машина: модель и идея проекции в философии Л. Нуаре // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 15. М. 2013, С. 8.

биотехнологических проектов<sup>3</sup>. Исследуя биотехнологии, философы сталкиваются с необходимостью идентификации и рефлексии новых типов рисков. В связи с этим сложившееся в биоэтике отношение к биомедицинским рискам становится предметом особого внимания.

Данное исследование является попыткой рассмотреть риски развития биотехнологий на основании методов философско-этической рефлексии: с позиций биоэтики, философии науки и техники, наноэтики, идей улучшения человека, проблем развития конкретных биотехнологических направлений и исследования нормативных подходов к биотехнологиям.

### **Степень научной разработанности темы**

Проблема философско-этической рефлексии рисков развития и применения биотехнологий часто возникает в уже существующих междисциплинарных подходах как гуманитарный ответ на инновационные процессы, происходящие в биотехнологиях. В отечественной литературе проблема биотехнологий и их значение для человека одним из первых сформулировал в своих работах И.Т. Фролов<sup>4</sup>.

Проблемы, связанные с формированием этоса науки затрагиваются в исследованиях И.Т. Фролова, В.С. Степина, Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко, Л.П. Киященко, Е.Г. Гребенщиковой, В.Г. Горохова, И.Т. Касавина, В.И. Аршинова, О.В. Поповой, А.Я. Иванюшкина, А.А. Гусейнова, И.К. Лисеева, Е.В. Брызгалиной, А.А. Воронина, В.И. Моисеева, И.В. Мелик-Гайказян и других авторов. В.С. Степин<sup>5</sup> рассматривает концепцию исторических типов науки и развивает идею постнеклассической рациональности, для которой порождения нового знания непосредственно связано с социокультурными детерминантами и аксиологическими основаниями науки, гарантирующими ей социальную приемлемость и необходимый ценностный статус.

Среди западных авторов, оказавших значительное влияние на формирование дискуссии о влиянии биотехнологий на человека и проблемах биотехнологических рисков видную роль играют идеи Ю. Хабермаса, Х. Йонаса, Ф. Фукуямы, А. Кожева, Дж. Харриса, С. Фуллера, А. Грунвальда.

Биоэтика как фундаментальный междисциплинарный подход к биотехнологиям рассматривается в научных публикациях Ю.М. Лопухина, Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко, О.В. Поповой, А.Я. Иванюшкина, Т. Бичампа, Дж. Чилдресса, Р. Поттера, С. Холма, Р. МакЛин и др. Взаимодействие человека и биотехнологий, представленных как метафора машины, рассматривается в

---

<sup>3</sup> Поддерживаемые государством и научными фондами программы «Этической, правовой, социально проблематики» (ELSI) в США и «Ответственной исследовательской деятельности в области инноваций» (RRI) являются обязательным сопровождением биотехнологических проектов в развитых странах. Пример таких исследований: Trust in Biobanking Dealing with Ethical, Legal and Social Issues in an Emerging Field of Biotechnology / Ed. by Dabrock P., Taupitz J., Ried J. Heidelberg: Springer, 2012.

<sup>4</sup> Фролов И.Т. Философия и история генетики. Поиски и дискуссии. М.: КомКнига, 2007. – 424 с.

<sup>5</sup> Степин В.С. Философская антропология и философия науки. 1992 г. -191 с.; Степин В.С. Классика, неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука, культура. СПб: Издательский дом «Мир», 2009. С. 249-295.

работах П.Д. Тищенко, который интерпретирует машину как форму самопредставления человека<sup>6</sup>.

Проблема возникновения новых этических концепций, коррелирующих с биоэтикой, придающих биотехнологиям новые горизонты рисков исследуется в работах В.И. Аршинова, М. Мета, Ж. Дюпюи, А. Феррари, А. Грунвальд в своих работах подчеркивают проблему научной неопределенности как причину разрушения методологии анализа рисков.

Исследования науки и технологий является активно развивающимся междисциплинарным аналитическим направлением в западной мысли, применяемым для анализа технологий вообще, и нанотехнологий, входящих в сферу развития биотехнологий, в частности. Его теоретическая часть представлена в работах И.Т. Касавина, С. Фуллера, Л. Виннера, Т. Пинча, В. Бийкера, Б. Латура и др. В прикладных исследованиях М. Гормана, М. Мета

[…]

что нанотехнологии остро ставят вопрос о возможности двойственного и непредсказуемого воздействия наночастиц на человека<sup>29</sup>. Ценностная двойственность нанотехнологических продуктов – это потенциальная неоднозначность социального и экономического эффекта, производимого нанотехнологиями, а также отсутствие четкого понимания всего спектра возможностей, скрытых в уже созданных нанотехнологических продуктах.

Многообразие этических моделей современных технологий является ответом на неопределенность их влияния на человека и, принимая во внимание значение социального измерения для развития науки, совершенствование исследовательской этики выступает важным условием развития не только нанотехнологий, но прежде всего биотехнологий.

В «**Заключении**» делаются выводы по результатам исследования. В развитии биотехнологий все большее значение имеют не только технологические факторы, но и философско-этические и социальные аспекты, формирующие гуманитарное представление о рисках биотехнологий и условиях, при которых эти риски

---

<sup>28</sup> Zwart SD, Van de Poel I, van Mil H, Brumsen M (2006) A network approach for distinguishing ethical issues in research and development. *Sci Eng Ethics* 12:663–684; Ibo van de Poel, How Should We Do Nanoethics? A Network Approach for Discerning Ethical Issues in Nanotechnology // *NanoEthics*, 2008, № 2, P. 25–38.

<sup>29</sup> Ferrari A. Developments in the Debate on Nanoethics: Traditional Approaches and the Need for New Kinds of Analysis // *Nanoethics*. 4/2010, P. 37.

становятся приемлемыми для человека. В работе была предпринята попытка показать, что биотехнологии развиваются в неоднородной гуманитарной среде и представления о рисках нередко рассматриваются в различных оптиках.

Биоэтические принципы, которые получили широкое распространение в аналитических докладах, этических кодексах и нормативных документах сохраняют фундаментальное значение для этической оценки биотехнологий. Между тем конвергенция с информационными технологиями и нанотехнологиями дает развитие новым философско-этическим направлениям, в которые биоэтика уже может входить как часть.

Наконец, идеи улучшения человека играют важную роль в осмыслении биотехнологий, инициируя обсуждение моральных статусов улучшенного человека.

На примере рассмотренных рекомендательных нормативных документах мы стремились показать, что биоэтическая традиция адаптируется под новые фундаментальные риски, оказывающие воздействие на формирование биотехнологических исследований.

#### **Апробация результатов исследования**

Результаты работы апробированы в публикациях в реферируемых журналах и коллективных монографиях, докладах на международных и отечественных конференциях, раскрыты в электронном учебном пособии «Биоэтика для журналистов» (коллектив авторов – Б.Г. Юдин., П.Д. Тищенко, Р.Р. Белялетдинов).

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на отечественных и зарубежных научных конференциях: 12th International Scientific Conference of the ISCB “Bioethics in the Future: Technicization of the man or humanization of the Science?”, Vol, Brac, Croatia (Хорватия 21-22 сентября 2015); “Enhancing Understanding of Enhancement”, Belgrade, Serbia (Сербия, Белград, 27-28 октября 2015); Совместный доклад на ежегодной конференции Нанотехнологического общества России (Михайлова Е.А., Белялетдинов Р.Р.); Конференция «Новое в науках о человеке» (XIII Фроловские чтения) (Москва, ноябрь, 2013 г.) и др.

#### **Публикации в научных изданиях по перечню ВАК Министерства образования и науки РФ:**

Белялетдинов Р.Р. В поисках утраченной нормативности биотехнологий: как возникают траектории улучшения человека // Знание. Понимание. Умение, 2017, № 1 – С. 102-108.

Белялетдинов Р.Р. Социотехнологические предпосылки становления персонализированной медицины // Знание. Понимание. Умение, 2016, № 4 – С. 109-114.

Белялетдинов Р.Р., Гребенщикова Е.Г., Киященко Л.П., Попова О.В., Тищенко П.Д., Юдин Б.Г. Социогуманитарное обеспечение проектов персонализированной медицины: философский аспект // Знание. Понимание. Умение, 2014, № 1 – С. 12-26.

Белялетдинов Р.Р. Проблема непредсказуемости рисков в этике новых технологий // Знание. Понимание. Умение, 2012, № 1 – С. 258.

Белялетдинов Р.Р. Нанотехнологии – много шума из «ничего»? // «Человек», № 5, 2007 – С. 19-24.

Белялетдинов Р.Р. Кибер-человек: взгляд в будущее // «Человек», 2006, № 6 – С. 128-131.

Белялетдинов Р.Р. Дивный новый спорт // «Человек», 2005, № 5 – С. 169-173.

#### **Другие публикации:**

Белялетдинов Р.Р. Человек трансгуманистического периода//Глобальное будущее 2045. Конвергентные технологии (НБИКС) и трансгуманистическая эволюция. М.:ООО Издательство МБА, 2013 – С. 228-236.

Белялетдинов Р.Р. Роль этико-философской рефлексии в формировании перспективы развития нанотехнологий в исследованиях науки, общества и технологий (STS)//Нанотехнологии и общество: Коллективная монография/Отв. ред. Б.Г. Юдин. М.: Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2013 – С. 104-116.

Белялетдинов Р.Р. Нанотехнологии и этика // Научно-техническое развитие и прикладная этика / Рос. акад. наук, Ин-т философии; Отв. ред.: В.Г. Горохов, В.М. Розин. М.: ИФ РАН, 2014 – С. 38-53.

Белялетдинов Р.Р. Этическое регулирование нанотехнологий: исследовательская этика или наноэтика?//Биоэтика и гуманитарная экспертиза. Вып. 4. М.: 2010 – С. 68-74.

Электронный курс ИИТО ЮНЕСКО «Биоэтика для журналистов», М., 2011, Авторы Юдин Б.Г., Тищенко П.Д., Белялетдинов Р.Р. Доступен по адресу <http://lms.iite.unesco.org/>