## Отзыв

### о кандидатской диссертации **Беялетдинова Романа Рифатовича** на тему: «**Риски современных биотехнологий: философские аспекты**»

Исследование Р.Р. Беялетдинова посвящено философско-этическому осмыслению биотехнологических рисков. Эта проблематика представляет сегодня значительный интерес в силу быстрого развития биотехнологий и их существенного влияния на человека. Выстраивание отношения общества к биотехнологическим рискам определяет развитие или, напротив, ограничение отдельных направлений биотехнологических исследований, что говорит об актуальности темы диссертации.

В своей работе Р.Р. Беялетдинов рассматривает проблему биотехнологических рисков в различных методологических проекциях, старается охватить философско-аналитический, фактический и нормативный планы современных дискуссий, связанных с социогуманитарным осмыслением развития биотехнологий. Особое внимание уделяется философско-этической рефлексии новых типов рисков, и определению роли социогуманитарного знания в развитии биотехнологий.

В диссертации автор рассматривает проблему биотехнологических рисков, опираясь на сложившиеся методологические подходы в биоэтике, наноэтике, на исследования науки, технологии, гуманитарную экспертизу. В исследовании анализируются конкретные проблемы биотехнологий и рассматриваются отдельные нормативные документы, регулирующие развитие специальных направлений биотехнологий. Комплексный анализ позволяет выстроить сложный, полифонический по своему характеру процесс встраивания биотехнологии в общество через философскую рефлексию проблемы рисков.

Диссертационное исследование ориентировано на такие регулятивные принципы построения научного исследования, как системность и объективность, что позволяет проследить преемственность и новации в

трактовке свободы и ответственности в реалиях «эпохи биотехнологий», учесть эффекты социальных трансформаций в переоценке взаимоотношений человека и техники, а также критически переосмыслить идеи улучшения человека.

Научная новизна исследования состоит в анализе того, как этическая рефлексия функционирует внутри биотехнологических проектов и в какой степени она формирует их развитие через определение рисков. В работе рассматривается проблема биотехнологических рисков как отправной точки генезиса философской рефлексии и в конечном счете философско-этического и социогуманитарного обеспечения развития биотехнологических проектов. Особое внимание уделяется тенденции диверсификации философско-этической методологии при анализе биотехнологий.

Значимость исследования состоит в попытке установить, в какой мере новые риски, связанные с использованием информационных, генетических и нанотехнологических направлений, влияют на методы и практики социогуманитарного анализа биотехнологических проектов. Работа вносит вклад в современные социально ориентированные исследования биотехнологий, раскрывая гуманитарные проблемы развития науки и технологий.

В ходе работы над диссертацией Р.Р. Белялетдинов проявил такие черты исследователя, как ответственность, добросовестность и самостоятельность.

Р.Р. Белялетдинов апробировал результаты своей работы на международных конференциях, семинарах Сектора гуманитарных экспертиз и биоэтики Института философии РАН, в научных публикациях, входящих в список ВАК и индексируемых в базе научных публикаций РИНЦ, принимал активное участие в исследованиях, поддержанных научными фондами РФФИ, РНФ и РГНФ. Р.Р. Белялетдинов является соавтором электронного курса «Биоэтика для журналистов».

Диссертационное исследование Р.Р. Белялетдинова «Риски современных биотехнологий: философские аспекты» соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – «Философия науки и техники».

Научный руководитель, член-корреспондент РАН, доктор философских наук, главный научный сотрудник Сектора гуманитарных экспертиз и биоэтики Института философии РАН Юдин Б.Г.

Подпись
ЗАВЕРЯЮ:

Зав. отделом кадров Института философии РАН

Юдина Б.Г.

И.В. Ковалев